时事新闻 32019年2月16日 星期六责任编辑责任编辑：：张艳琳张艳琳 编辑编辑：：宋堂芳宋堂芳 责任校对责任校对：：雷磊雷磊

根据山东省交通运输厅、山东省财政厅
（鲁交规划 【2018】 31号） 文件建设计划安
排，现对 G206 威汕线台儿庄涧头集至鲁苏
界段中修建设，起于台儿庄涧头集 （K739+
581），止于鲁苏界 （K751+161），该路段
2019年2月20日至2019年12月31日实行半
封闭施工，请过往车辆和行人绕行，施工带
来不便请谅解。

特此通告
枣庄市公安局交通巡逻警察支队

枣庄市公路管理局

通 告
华电山东新能源有限公司是

一家依法设立并有效存续的有限

责任公司，在济南市工商行政管

理局登记注册，注册资本60855

万元；华电枣庄新能源发电有限

公司是一家依法设立并有效存续

的有限责任公司，在枣庄市工商

行政管理局登记注册，注册资本

8800 万元。华电山东新能源有

限公司拟吸收合并华电枣庄新能

源发电有限公司，本次吸收合并

后，华电山东新能源有限公司存

续，注册资本为84655万元。华

电枣庄新能源发电有限公司注

销，有关债权、债务均由存续的

公司承继。现根据有关规定，公

告如下：凡合并各方公司之债权

人均于本公告刊登之日起 45 日

内向原公司申报债权，并可根据

有效债权文件向公司要求清偿债

务或者要求提供相应的担保。

特此公告

华电山东新能源有限公司联
系人：刘丙旭16653117629

华电枣庄新能源发电有限公
司联系人：李娜17863225307

华电山东新能源有限公司
华电枣庄新能源发电有限公司

吸收合并公告
因世纪大道重点项目建设需

要，需对道路规划红线范围内现有
坟头进行登记迁移，现就有关事项
及迁坟事宜通知如下：

一、迁坟范围
西靠高新技术开发区，东至光

明路街道道路规划红线内所有坟
头。

二、迁坟时间
请上述迁坟范围内坟主，务必

于 2019 年 2 月 15 日至 3 月 10 日到
所属行政村委会进行登记，办理相

关手续后，自行迁移。
三、对逾期未迁移的坟头视为

无主坟墓，将统一进行迁移。
特此公告
联系人及联系电话：
聂庄村刘堪科：13563221851
永安村刘堪旗：13062039138
刘屯村杨士忠：17863216603
西山阴村高峰：13863299559
天桥村马士龙：15376639888
市中区世纪大道项目拆迁建

设工作指挥部

迁坟公告

新华社北京 2 月 15 日电 （记
者 李忠发） 国家主席习近平 15 日在
人民大会堂会见来华进行新一轮中美
经贸高级别磋商的美国贸易代表莱特
希泽和财政部长姆努钦。

习近平指出，中美关系是当今世界
最重要的双边关系之一。两国在维护
世界和平稳定、促进全球发展繁荣方
面拥有广泛共同利益、肩负着重要责
任。保持中美关系健康稳定发展，符
合两国人民根本利益，也是国际社会
普遍期待。去年 12 月，我和特朗普总
统在阿根廷会晤，达成重要共识，两

国要共同推进以协调、合作、稳定为
基调的中美关系。希望双方团队按照
我同特朗普总统确定的原则和方向，
加强沟通、聚焦合作、管控分歧，推
动中美经贸合作和两国关系健康稳定
向前发展。

习近平指出，去年 12 月以来，两
国 经 贸 团 队 开 展 了 密 集 和 有 益 的 磋
商。我多次讲过，中美两国谁也离不
开谁，合则两利，斗则俱伤，合作是
最好的选择。对于双方经贸分歧和摩
擦问题，我们愿意采取合作的方式加
以解决，推动达成双方都能接受的协

议 。 当 然 ， 合 作 是 有 原 则 的 。 这 两
天，世界的目光聚焦在北京。双方团
队的磋商又取得了重要阶段性进展。
下周，双方还将在华盛顿见面，希望
你们再接再厉，推动达成互利双赢的
协议。

莱特希泽和姆努钦转达特朗普总统
对 习 近 平 主 席 的 亲 切 问 候 和 良 好 祝
愿。他们表示，美中贸易关系非常重
要。特朗普总统和习近平主席在阿根
廷举行重要会晤后，两国经贸团队抓
紧落实两国元首共识，在此前磋商的
基础上，过去两天里就双方共同关心

的经贸问题进行了深入讨论，在重要
和困难的问题上取得了新的进展。虽
然还有许多工作要做，但我们抱有希
望。下阶段，美方团队愿同中方团队
一道，密切沟通、抓紧工作，争取达
成符合双方利益的协议。特朗普总统
十分敬重习近平主席，期待着同习近
平主席保持密切沟通。

习近平请莱特希泽和姆努钦转达对
特朗普总统的诚挚问候。习近平表示
非常珍视同特朗普总统的良好工作关
系，愿同他通过各种方式保持联系。

刘鹤、王毅等参加会见。

习近平会见美国贸易代表
莱特希泽和财政部长姆努钦

新华社北京2月15日电 2月16日出版的第4期《求是》杂志将
发表中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平的重要文章

《加强党对全面依法治国的领导》。
文章强调，全面依法治国具有基础性、保障性作用，在统筹推进

伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，全面建设社会主义现代
化国家的新征程上，要加强党对全面依法治国的集中统一领导，坚持
以全面依法治国新理念新思想新战略为指导，坚定不移走中国特色社
会主义法治道路，更好发挥法治固根本、稳预期、利长远的保障作
用。

文章指出，当前，我国正处于实现“两个一百年”奋斗目标的历
史交汇期，坚持和发展中国特色社会主义更加需要依靠法治，更加需
要加强党对全面依法治国的领导。党中央决定成立中央全面依法治国
委员会，是贯彻落实党的十九大精神、加强党对全面依法治国集中统
一领导的需要，是研究解决依法治国重大事项重大问题、协调推进中
国特色社会主义法治体系和社会主义法治国家建设的需要，是推动实
现“两个一百年”奋斗目标、为实现中华民族伟大复兴中国梦提供法
治保障的需要。要健全党领导全面依法治国的制度和工作机制，继续
推进党的领导制度化、法治化，把党的领导贯彻到全面依法治国全过
程和各方面，为全面建成小康社会、全面深化改革、全面从严治党提
供长期稳定的法治保障。

文章强调，党的十八大以来，党中央对全面依法治国作出一系列
重大决策，提出一系列全面依法治国新理念新思想新战略，明确了全
面依法治国的指导思想、发展道路、工作布局、重点任务。一是坚持
加强党对依法治国的领导；二是坚持人民主体地位；三是坚持中国特
色社会主义法治道路；四是坚持建设中国特色社会主义法治体系；五
是坚持依法治国、依法执政、依法行政共同推进，法治国家、法治政
府、法治社会一体建设；六是坚持依宪治国、依宪执政；七是坚持全
面推进科学立法、严格执法、公正司法、全民守法；八是坚持处理好
全面依法治国的辩证关系；九是坚持建设德才兼备的高素质法治工作
队伍；十是坚持抓住领导干部这个“关键少数”。这些新理念新思想
新战略，是马克思主义法治思想中国化的最新成果，是全面依法治国
的根本遵循，必须长期坚持、不断丰富发展。

《求是》杂志发表
习近平重要文章《加强党
对全面依法治国的领导》

15 日，国家航天局、中国科学院
和国际天文学联合会向全世界发布了
嫦娥四号着陆区域月球地理实体命
名：嫦娥四号着陆点命名为天河基
地；着陆点周围呈三角形排列的三个
环形坑，分别命名为织女、河鼓和天
津；着陆点所在冯·卡门坑内的中央峰
命名为泰山。

探月工程总设计师、中国工程院
院士吴伟仁认为，这是由我们中国人

在月球上提出的属于中国自己的命
名，特别有意义，是我国月球探测工
程科学数据成果在月球地理实体命名
上的又一次重要应用。

据悉，月球地理实体命名活动始
于 17 世纪初期的欧洲，后来转移到 20
世纪月球观测和探测活动较多的美国
和苏联。目前，月球地理实体命名的
管理和审批是由世界各国公认的权威
天文学术组织——国际天文学联合会

负责。
“月球地理实体的命名必须遵循国

际天文学联合会的各种规则和程序，
并且任何研究者都有权基于科学研究
的需要向国际天文学联合会申报月球
地理实体的命名。”嫦娥四号任务地面
应用系统总指挥、中科院国家天文台
副台长李春来说。

探月工程副总指挥、国家航天局
探月与航天工程中心主任刘继忠介

绍，2010 年 8 月和 2015 年 10 月分别
获得国际天文学联合会批复的嫦娥一
号和嫦娥三号着陆区地理实体名称
后，我国于 2019 年 1 月第三次向国际
天文学联合会提出了嫦娥四号月球地
理实体命名的申请，并于 2019 年 2 月
4日获得国际天文学联合会批准，三次
自主申请命名获批的月球地理实体名
称共计12个。

（据新华社北京2月15日电）

为何叫“天河基地”？
——专家详解嫦娥四号着陆区域月球地理实体命名

新华社记者 胡喆 张文 王海权

新华社北京2月15日电 （记者 陈炜伟） 国家统计局15日发
布的全国农村贫困监测调查显示，按现行国家农村贫困标准测算，
2018 年末，全国农村贫困人口 1660 万人，比上年末减少 1386 万
人；贫困发生率1.7%，比上年下降1.4个百分点。

数据显示，截至 2018 年末，全国农村贫困人口从 2012 年末的
9899 万人减少至 1660 万人，累计减少 8239 万人；贫困发生率从
2012年的10.2%下降至1.7%，累计下降8.5个百分点。

监测调查还显示，2013年至2018年，贫困地区农村居民人均可
支配收入年均名义增长12.1%，扣除价格因素，年均实际增长10%，
实际增速比全国农村平均水平高2.3个百分点。2018年贫困地区农村
居民人均可支配收入相当于全国农村平均水平的71%，比2012年提
高8.9个百分点，与全国农村平均水平的差距进一步缩小。

国家统计局：

去年全国农村贫困人口
减少1386万人

据新华社北京2月15日电 （记者 胡浩） 针对近日发酵的翟
天临“涉嫌学术不端”事件，教育部新闻发言人续梅15日表示，教
育部对这件事高度重视，第一时间要求有关方面迅速进行核查。对于
学术不端行为，将坚决发现一起、核实一起、查处一起，绝不姑息。

连日来，演员翟天临涉嫌论文抄袭、学位注水事件引起社会关
注。北京电影学院发布情况说明表示，已成立调查组并按照相关程序
启动调查程序。北京市委教育工委、北京市教委组成专项工作组进驻
学校督促指导开展工作，北京市纪委市监委对相关问题的调查工作进
行督导。北京大学光华管理学院发布说明指出，已正式启动对翟天临

“涉嫌学术不端”事件的调查，已作出初步认定，将依法依规处理。
翟天临本人也向社会公开发布了致歉信。

“教育部对于学术不端行为一贯的鲜明态度，就是零容忍。”续梅
表示，绝对不能允许出现这种无视学术规矩、破坏学术规范、损害教
育公平的行为。对于这些行为，坚决发现一起、核实一起、查处一
起，绝不姑息。

教育部：

对学术不端行为绝不姑息

据新华社北京 2月 15 日电 （记
者 陈炜伟） 国家统计局 15 日发布数
据 ， 1 月 份 ， 全 国 居 民 消 费 价 格

（CPI） 同比上涨 1.7%，涨幅比上月回
落 0.2 个百分点，连续两个月处于 2%以
下。

构成 CPI 的八大类商品和服务价格
同比七升一降。1 月份，食品烟酒价格
同比上涨 2%，影响 CPI 上涨约 0.61 个
百 分 点 。 其 中 ， 鲜 果 价 格 同 比 上 涨
5.9%，禽肉类价格上涨 5.5%，鲜菜价
格 上 涨 3.8% ， 畜 肉 类 价 格 上 涨 0.2%

（猪肉价格下降 3.2%），鸡蛋价格下降
1.7%。

其他七大类价格中，教育文化和娱
乐、医疗保健、其他用品和服务价格同
比 分 别 上 涨 2.9% 、 2.7% 和 2.3% ， 居
住、衣着、生活用品及服务价格分别上
涨 2.1%、1.6%和 1.5%；交通和通信价
格下降1.3%。

2018 年，CPI 比上年上涨 2.1%，延
续了2012年以来的温和上涨态势。

国家发展改革委副主任、国家统计
局局长宁吉喆说，影响 CPI 最关键的因
素是供求关系，包括工业消费品和农产
品供求。我国粮食产量稳定，农产品供
给充足。工业消费品供求平衡态势总体
稳定，很多工业消费品总量上供大于
求，要更高标准提质升级，更好满足群
众消费需要。今年物价温和上涨是可以
预期的。

当天发布的数据还显示，1 月份，
全 国 工 业 生 产 者 出 厂 价 格 同 比 上 涨
0.1%，涨幅比上月回落0.8个百分点。

1月份全国居民消费价格同比上涨1.7%

新华社北京2月15日电 （记者 吴雨） 中国人民银行15日发
布金融统计数据显示，1月份我国人民币贷款增加3.23万亿元，同比
多增3284亿元，增量创单月历史新高。

央行数据显示，1月份人民币贷款增加3.23万亿元，其中以个人
住房按揭贷款为主的住户部门中长期贷款增加6969亿元，以实体经
济贷款为主的非金融企业及机关团体贷款增加2.58万亿元。

另外，1 月份人民币存款增加 3.27 万亿元，同比少增 5815 亿元。
其中，住户存款增加3.86万亿元，非金融企业存款减少3911亿元，财政
性存款增加5337亿元，非银行业金融机构存款减少5079亿元。

从货币供应看，1 月末，广义货币 （M2） 余额 186.59 万亿元，
同比增长8.4%，增速比上月末高0.3个百分点，比上年同期低0.2个
百分点；狭义货币 （M1） 余额54.56万亿元，同比增长0.4%，增速
分别比上月末和上年同期低1.1个和14.6个百分点。

同日发布的社会融资数据显示，1月份社会融资规模增量为4.64
万亿元，比上年同期多 1.56 万亿元；1 月末社会融资规模存量为
205.08万亿元，同比增长10.4%。

1月份我国人民币贷款
增加3.23万亿元
增量创单月历史新高据新华社华盛顿2月14日电 （记

者 孙丁 徐剑梅） 美国白宫14日发表
声明说，总统特朗普将签署政府拨款法
案，并将动用行政手段，包括宣布美国
进入国家紧急状态，以阻止边境上的

“国家安全和人道主义危机”。
国会众议院议长、民主党人佩洛西

随后表示，美国与墨西哥边境上的情况
并不构成紧急状态，她将评估予以应对

的法律手段。白宫新闻秘书桑德斯回应
说，已做好准备应对来自民主党的法律
挑战，但她未透露特朗普何时宣布国家
进入紧急状态。

特朗普将签署的政府拨款法案预计
当天晚些时候在国会通过。该法案将为
约四分之一的联邦政府机构拨款至 9 月
30日即本财年结束。如法案被及时签署，
这些机构将避免再度因运转经费耗尽而

陷入“停摆”。
动用行政权力宣布国家进入紧急状

态，将使特朗普绕过国会调用一些已拨发
的联邦政府经费修建边境墙。过去一段时
间，白宫多次谈及通过此举获取造墙经费。

由于白宫和民主党就拨款在美墨边
境修建隔离墙问题上分歧严重，各方未能
及时就拨款法案达成一致，美国国土安全
部、国务院、财政部等政府机构自去年12

月22日起“停摆”，前后历时35天，大幅刷
新美国史上联邦政府最长“停摆”纪录。

根据美国法律，总统拥有宣布国家
进入紧急状态的权力，以应对紧急情
况，但要向国会解释这一决定具体基于
哪些条款。在国家紧急状态下，国防部
可以暂停或推迟民用工程项目建设，把
资金投入到军工建设、人防工程等事关
国家安全的项目上。

白宫说特朗普将宣布美国进入国家紧急状态

2月15日，工作人员在河北省邯郸市一家超市整理水果。当天，国家统计局发布数据，1月份，全国居民消费价格（CPI）同比
上涨1.7%，涨幅比上月回落0.2个百分点，连续两个月处于2%以下。 （新华社发 胡高雷 摄）